
60 DIÁRIO OFICIAL Nº 33539 Quarta-feira, 17 DE JANEIRO DE 2018

PORTARIA
.

PORTARIA N° 018/2018 - SCCG 
DE 16 DE JANEIRO DE 2018

A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 2.603/2015 CCG 
de 04.05.2015, publicada no DOE nº 32.878 de 05.05.2015 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 74, § 2º da Lei nº 5.810  de  
24  de  janeiro  de  1994;
CONSIDERANDO  o  Memº  001/2018  de  03 de  janeiro de  2018 
e  Protocolo  2018/2279.
RESOLVE:
INTERROMPER, a contar de 08/01/2018, o período de férias 
do servidor JOSÉ DOS SANTOS GUIMARÃES, Id. Funcional nº 
3254941/1, concedida através da portaria nº 465/2017 - SCCG 
de 21/12/2017, publicada no DOE nº 33.524 de 26/12/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 de janeiro de 
2018
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 023/2018 DE 16 DE JANEIRO DE 2018
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 2.603/2015 CCG 
de 04.05.2015, publicada no DOE nº 32.878 de 05.05.2015 e,
CONSIDERANDO  o  que  dispõe  os  arts. 74, § 2º,  da  Lei  nº  
5.810,  de  24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO  o Memº nº 01/2018-DDI  de  12/01/2018 e o 
Protocolo  2018/17368.
RESOLVE:
CONCEDER, trinta (30) dias de férias regulamentares, a 
servidora Maria Raimunda Brito Gomes Janaú, Id. Funcional nº 
3206432-1, ocupante do cargo de Assessor Técnico, lotada na 
Casa Civil, no período de 03/01 a 01/02/2018, referente às férias 
interrompidas através da Portaria nº 1.109/2009 – SCCG, de 
11/08/2009, Publicada no DOE nº 31.481, de 11/08/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 16 de Janeiro de 2018
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 024/2018 DE 16 DE JANEIRO DE 2018
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 2.603/2015 CCG 
de 04.05.2015, publicada no DOE nº 32.878 de 05.05.2015 e,
CONSIDERANDO  o  que  dispõe  os  arts. 74, § 2º,  da  Lei  nº  
5.810,  de  24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO  o Memº nº 001-E/2018-SEEMSU  de  
10/01/2018  e  o Protocolo  2018/11865.
RESOLVE:
INTERROMPER, a contar de 12/01/2018, o período de férias 
da servidora CLARICE BRITO RIBEIRO PINTO, Id. Funcional 
nº 57195408/2, ocupante do cargo de Técnico em Educação/
Assistente Técnico II, concedida através da portaria nº 465/2017 
- SCCG de 21/12/2017, publicada no DOE nº 33.524 de 
26/12/2017. Período aquisitivo 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 16 de Janeiro de 2018
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 019/2018 SCCG, 
DE 16 DE JANEIRO DE 2018

Assunto: Diárias
Fundamentação Legal: Lei 5.810/94
Origem: Belém - Destino: Abaetetuba e Barcarena
Período: 17/01/2018         - Quantidade: 1/2 (meia) diária
Servidor: Rodrigo Octavio Oliveira Dourado, matrícula: 
5933909/1, Assessor Especial III
Objetivo: Cumprir Agenda Ofi cial de Trabalho, onde realizarão 
visita técnica para acompanhamento da obra de complementação 
da ampliação e reforma do Hospital Santa Rosa em Abaetetuba e 
da obra de conclusão do Hospital Materno Infantil de Barcarena.
Servidor: Oseas Vieira Pinheiro, matrícula: 25410/6, Assessor 
de Gabinete.
Objetivo: Apoio logístico.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 020/2018 SCCG, 
DE 16 DE JANEIRO DE 2018

Assunto: Diárias
Fundamentação Legal: Lei 5.810/94
Origem: Belém - Destino: Castanhal e Capanema
Período: 16/01/2018         - Quantidade: 1/2 (meia) diária
Servidor: Rodrigo Octavio Oliveira Dourado, matrícula: 
5933909/1, Assessor Especial III
Objetivo: Cumprir Agenda Ofi cial de Trabalho, onde realizarão 
visita técnica para acompanhamento da obra de construção do 
Hospital Regional de Castanhal e a obra de reforma do antigo 
Hospital São Joaquim para instalação do Hospital Público do 
Caetés.
Servidor: Oseas Vieira Pinheiro, matrícula: 25410/6, Assessor 
de Gabinete.
Objetivo: Apoio logístico.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 021/2018 SCCG, 
DE 16 DE JANEIRO DE 2018

Assunto: Diárias
Fundamentação Legal: Lei 5.810/94
Origem: Belém - Destino: Castanhal,Inhangapi,Santo Antônio do 
Tauá e Santa Izabel do Pará
Período: 11/01/2018         - Quantidade: 1/2 (meia) diária
Servidor: Paulo Otavio Gomes de Lima, matrícula: 5768411/3, 
Assistente Operacional II.
Objetivo: Apoio logístico.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 022/2018 SCCG, 
DE 16 DE JANEIRO DE 2018

Assunto: Diárias
Fundamentação Legal: Lei 5.810/94
Origem: Belém - Destino: Paragominas
Período: 17/01/2018 a 18/01/2018               - 
Quantidade:1 1/2 (uma e meia) diária
Servidores: Benedito Rodrigues de Sousa, matrícula: 3212181/1, 
Motorista
Objetivo: Dar apoio logístico.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 270066

.

.

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 07/2018 – CMG, 16 DE JANEIRO DE 2018
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições, estabelecidas no Art. 11 da Lei nº 6.212 
de 28 de abril de 1999.
RESOLVE
I – Conceder Suprimento de Fundos a servidora: LUCIANA 
LOPES DA SILVA OLIVEIRA - CAP QOPM, Matrícula Funcional nº 
5887488/1, portadora do CPF nº 697.857.402-34
II – O valor do Suprimento corresponde a R$ 500,00 (quinhentos 
reais), com pronto pagamento.
III – A despesa a que se refere o item anterior correrá por conta 
de recursos próprios do Estado e terá a seguinte classifi cação:
Funcional Programática - 04.122.1297.8315
Natureza de Despesa: 339030 - R$ 200,00 - Material de consumo
339039 - R$ 300,00 - Outros Serv.Terc – Pessoa Jurídica
Fonte: 0101
IV – O valor referido ao item II vincula-se ao seguinte prazo:
- Período de Aplicação 45 (quarenta e cinco) dias a contar da 
data da emissão da OB e,
- Prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 16 de janeiro de 2018.
LUIS HENRIQUE RODRIGUES DE MENDONÇA – CEL QOPM RG 
21150
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado em exercício

Protocolo: 270014
PORTARIA Nº 06/2018 – CMG, 16 DE JANEIRO DE 2018
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições, estabelecidas no Art. 11 da Lei nº 6.212 
de 28 de abril de 1999.
RESOLVE
I – Conceder Suprimento de Fundos ao Servidor: JOSÉ JOÃO 
DE AZEVEDO CORRÊA - MAJ QOPM, Matrícula Funcional nº 
5405220-1, portador do CPF nº 323.792.772-49.
II – O valor do Suprimento corresponde a R$ 5.000,00 (cinco mil 
reais), com pronto pagamento.

III – A despesa a que se refere o item anterior correrá por conta 
de recursos próprios do Estado e terá a seguinte classifi cação:
Funcional Programática - 04.122.1297.8315
Natureza de Despesa: 339030 - R$ 1.000,00 - Material de 
consumo 339039 - R$ 4.000,00 - Outros Serv.Terc – Pessoa 
Jurídica
Fonte: 0101
IV – O valor referido ao item II vincula-se ao seguinte prazo:
- Período de Aplicação 45 (quarenta e cinco) dias a contar da 
data da emissão da OB e,
- Prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 16 de janeiro de 2018.
LUIS HENRIQUE RODRIGUES DE MENDONÇA – CEL QOPM RG 
21150
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado em exercício

Protocolo: 270007
PORTARIA Nº 05/2018 – CMG, 16 DE JANEIRO DE 2018
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições, estabelecidas no Art. 11 da Lei nº 6.212 
de 28 de abril de 1999.
RESOLVE
I – Conceder Suprimento de Fundos ao servidor: JOSÉ ROBERTO 
MELO DO NASCIMENTO - CAP QOPM, Matrícula Funcional nº 
588746/1, portadora do CPF nº 733.867.232-68
II – O valor do Suprimento corresponde a R$ 2.000,00 (dois mil 
reais), com pronto pagamento.
III – A despesa a que se refere o item anterior correrá por conta 
de recursos próprios do Estado e terá a seguinte classifi cação:
Funcional Programática - 04.122.1297.8315
Natureza de Despesa: 339030 - R$ 2.000,00 - Material de 
consumo
Fonte: 0101
IV – O valor referido ao item II vincula-se ao seguinte prazo:
- Período de Aplicação 45 (quarenta e cinco) dias a contar da 
data da emissão da OB e,
- Prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 16 de janeiro de 2018.
LUIS HENRIQUE RODRIGUES DE MENDONÇA – CEL QOPM RG 
21150
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado em exercício

Protocolo: 270004

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 08/2018 – CMG, 16 DE JANEIRO DE 2018
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO:   O Processo nº 018/2018-CMG, datado de 
15/01/2018
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos policiais militares abaixo mencionados, por terem seguido 
viagem da cidade de Belém para o município de Abaetetuba/PA, 
a serviço do Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
CB PM RG 25672 EVERALDO 

MONTEIRO DE MACÊDO 5732522/1 253.990.632-
04 04 a 

06/01/2018
2,5 

(completas)CB PM RG 36789 DIENE MIRANDA 
MENEZES 5722173/1 959.619.922-

68

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 16 de janeiro de 2018
LUIS HENRIQUE RODRIGUES DE MENDONÇA – CEL QOPM RG 
21150
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado em exercício

Protocolo: 270031

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 344/2018 – CMG, 15 DE JANEIRO DE 2018.
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
exercício de suas atribuições legais.
RESOLVE:
I – Conceder férias regulamentares referente ao ano de 2017 aos 
policias militares abaixo relacionados, lotados na Casa Militar da 
Governadoria do Estado.
POSTO/GRAD. RG NOME DIAS PERÍODO DE GOZO

MAJ QOPM 29204 JOSÉ DE JESUS PALHETA JÚNIOR 15 29/01/18 a 
12/02/18

MAJ QOPM 20415 MARCELO PEREIRA DE HOLANDA 30 01/01/18 à 
30/01/18

SUBTEN PM 23123 MARCO ANTONIO SOUSA DE OLIVEIRA 30 02/01/18 à 
31/01/18

1° SGT PM 21455 RENATO EWERTON GONÇALVES MARTINS 30 02/01/18 à 
31/01/18

2º SGT PM 18862 JEAN FERREIRA LOPES 30 02/01/18 à 
31/01/18

3º SGT PM 21510 AURÉLIO SILVA ARIAS 30 12/01/18 à 
10/02/18


